[bookmark: _GoBack]ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO QUARTO ANO DA DECIMA SEGUNDA LEGISLATURA Aos quatro (04) dias do mês de abril do ano de 2016, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinatura no livro de presença os Senhores Vereadores: Paulo Cesar Ribeiro, Sergio Antonio Marroni, Noedi Santo Foguesatto, Malberk Dullius, Osmar Viana dos Santos, Iodai dos Santos Vieira, José  Frey, Jaime Jung e Denilson Machado da Silva. O Senhor Presidente Verificando a existência quórum regimental, invocando o nome de Deus, abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica. Passamos a votação da Ata do dia 28 de março de 2016. Aprovada por unanimidade.  EXPEDIENTE. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Of nº 086/16, encaminha VETO Nº 03/2016 “Dispõe sobre o Veto às emendas ao Projeto de Lei Municipal nº 028/2016, que Declara Situação de Caráter Excepcional previsto no Art. 37, IX, da CF/88 e autoriza Contratações Temporárias para atender a Secretaria Municipal de Saúde, Assistência Social e Obras e dá outras providências”; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 029/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016. ” ALTERA § 1º DO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.270/2016, QUE CONCEDE REPOSIÇÃO SALARIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”; INDICAÇÃO nº 019/16, do Vereador DENILSON MACHADO DA SILVA, da Bancada do PMDB, que INDICA a necessidade de realização de termino do calçamento no cemitério católico um trecho mais ou menos oitenta metros, parte esta adquirida recentemente; INDICAÇÃO nº 020 do Vereador OSMAR VIANA DOS SANTOS, da  Bancada do PMDB, que INDICA  a necessidade de realização de serviço patrolamento na estrada geral da São João até a residência do Senhor Anildo Ferreira.; Of nº 001/16, Convocação ACAMRECE; informativo Radis. CORRESPONDECIAS EXPEDIDAS:  Of/nº 029, 032, 033, 034, 035 e 036/16 ao Poder Executivo.  Feito a leitura, passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE:  Manifestou-se o Vereador Denilson  Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE: Não houve Vereadores inscritos. Reaberto os Trabalhos Passamos a ORDEM DO DIA:   Atendendo Requerimento do Vereador Iodai dos Santos Vieira e Convocação através do oficio nº 025/16, de 22 de março de 2016, passamos a ouvir o Senhor Valni Della Flora Secretário Municipal de Agricultura sobre o teor da Convocação. Interpelado pelos Vereadores e  respondendo a contento o Senhor Presidente agradeceu a presença do Secretário e deu prosseguimento aos trabalhos. Of nº 086/16, encaminha VETO Nº 03/2016. Encaminhado as Comissões Competentes. Em discussão o Projeto de Lei nº 029/16.  Manifestaram-se os Vereadores Denilson, Malberk, Paulo, Sergio, Iodai, Jaime – aparte Denilson; Osmar – aparte Paulo e Malberk. APROVADO POR UNANIMIDADE. Indicação nº 019/16, Encaminhada ao setor competente; Indicação nº 020/16, encaminhada ao setor competente. Passamos as EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Manifestaram-se os Vereadores Malberk e Osmar. Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o Senhor Presidente em nome de Deus encerra os trabalhos da mesma. 04 de abril de 2016. Presidente...................................................1º Secretário................................